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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora-Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza solicita por meio do Ofício nº 953/2010-GDS (fls. 287), a renovação do reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Logística, da FATEC de Jahu, junto ao Conselho Estadual de Educação, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010.

Para emissão de parecer técnico foram indicados os Especialistas Drs. Jubert Sanches Cibantos e Eurico Arruda Filho, conforme Portaria CEE/GP nº. 71 de 01-02-2011, DOE de 03/02/2011 (fls. 290), manifestando-se, após visita “in loco”, nos termos do relatório circunstanciado anexado aos autos de fls. 292 a fls. 305.

1.2 APRECIAÇÃO

Nos termos da norma legal, em epígrafe, o pedido de renovação do reconhecimento deve ser acompanhado de relatório síntese, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010. 

Atos do Curso
Criação da FATEC: Decreto nº 31.225 de 23 de fevereiro de 1990, publicado no D.O.E de 24 de fevereiro de 1990, e retificado pelo D.O.E de 01 de março de 1990. Conforme o Decreto nº 39.471, de 07 de novembro de 1994, foi dada nova redação ao dispositivo que especifica o Decreto 31.225, de 23 de fevereiro de 1990.

Reconhecimento: Portaria CEE/GP nº 294/2005

Renovações de reconhecimento: Parecer CEE nº 116/2007
Responsável pelo Curso:  Osvaldo Contador Júnior ,  Mestre em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente e ocupa o cargo de Coordenador do Curso
Currículo na Plataforma Lattes: http://lattes.cnpq.br/5421821877362497
Dados Gerais:

Horários de Funcionamento: tarde: das 13h00 às 14h40 horas, das 14h50 às 18h20 e à noite das 19h00 às 20h40 horas e das 20h50 às 22h30 
Duração da hora/aula: 50 minutos
Carga horária total do Curso: 2.800 horas, sendo 2880 aulas ( 2400 horas (atende CNCST) + (240 horas de Estágio Curricular + 160 horas do Trabalho de Graduação)
Número de vagas oferecidas, por período: manhã: 40 vagas, por semestre e noite: 40 vagas, por semestre

Tempo para integralização: mínimo de 6 semestres e máximo de 10 semestres

3 Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso:

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	02
	120 (cada)
	Áudio Visual

	Salas de aula
	16
	45 (cada)
	

	Laboratórios de Informática
	06
	20 (cada)
	

	Laboratório de CAD/CAM/SIG
	01
	15
	

	Laboratório de Idiomas
	01
	10
	

	Laboratório de Análises Ambientais
	01
	20
	

	Laboratório de Climatologia
	01
	20
	

	Auditório
	01
	280
	


4. Biblioteca:

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre  

	É específica para o curso
	 Não 

	Total de livros para o curso
	Títulos:       1327    Volumes: 2709

	Periódicos
	42

	Videoteca/Multimídia (geral)
	1176

	Teses (geral)
	156


5 Corpo Docente:

A Carreira Docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, que Instituiu o Plano de Carreira, de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" - CEETEPS, e dá outras providências.
O ingresso na carreira docente das Faculdades de Tecnologia - FATECs se dá por concurso público mediante a realização de provas e efetiva comprovação acadêmica e profissional correlatas. Os Editais de concurso seguem as Deliberações CEE nº 55/06, para as disciplinas básicas e CEE nº 50/05, para as profissionalizantes.
A carreira docente é composta por classes, escalonadas na seguinte conformidade: Prof. Assistente I e II; Prof. Associado I e II; Prof. Pleno I e II, sendo facultada a opção pelo Regime de Jornada Integral - RJI. Caracterizado pelo cumprimento da jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, vedado o exercício de qualquer outra atividade remunerada.
5.1 Relação dos Docentes
	Docente
	Titulação Acadêmica
	Categoria
	Contrato de Trabalho
	H/A
	Disciplina
	Enquadramento

	Ana Helena Neuber de Oliveira
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	8
	Cálculo I
	Básica

	
	
	
	
	4
	Estatística
	Básica

	
	
	
	
	2
	Cálculo Diferencial e Integral
	Básica

	Antonio Celso Aleixo
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	4
	Contabilidade Aplicada
	Básica

	
	
	
	
	4
	Contabilidade
	Básica

	Aparecida Maria Zem Lopes
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	8
	Projeto de Graduação
	Inciso I

	
	
	
	
	4
	Sistemas de Informação
	Inciso I

	Carlos Alberto Pavanelli
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	4
	Logística
	Inciso I

	
	
	
	
	8
	Administração de Materiais
	Inciso I

	
	
	
	
	4
	Administração de Produção
	Inciso I

	Célio Favoni
	Mestre
	Associado I
	Concurso


	8
	Comércio Exterior I
	Inciso I

	Cida Cristina de Sousa Moraes
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	8
	Gestão de Transporte de Cargas e Roteirização
	Inciso I

	
	
	
	
	4
	Métodos para a Produção de Conhecimento
	Básica

	Emilena Josimari Lorenzon
	Mestre
	Associado I
	Concurso


	4
	Logística II
	Inciso I

	Erasmo Parecido Piccolo
	Especialista
	Associado I
	Concurso
	4
	Matemática Financeira
	Básica

	
	
	
	
	4
	Segurança Patrimonial
	Inciso II

	
	
	
	
	4
	Teoria do Planejamento e Controle
	Inciso II

	Euclydes Fernandes Filho
	Mestre
	Pleno I
	Concurso


	4
	Direito dos Transportes
	Inciso I

	Evandro Tozzi Mendonça
	Especialista
	Associado I
	Concurso
	8
	Navegação Interior e Portos Marítimos
	Inciso II

	
	
	
	
	4
	Sistemas de Elevação e Transporte
	Inciso II

	Fábio César Bovolenta
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	4
	Fundamentos de Gestão da Qualidade
	Básica

	Fábio José Ceron Branco
	Mestre
	Assistente I
	Concurso


	8
	Métodos de Simulação em Logística
	Inciso I

	Flávia Maria de Toledo Pedroso
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	4
	Informática Básica
	Inciso I

	
	
	
	
	4
	Estatística
	Básica

	Flávio Luis Grava Scalco
	Especialista
	Assistente I
	Concurso
	4
	Comércio Exterior II
	Inciso II

	
	
	
	
	4
	Logística II
	Inciso II

	Gilmar Cação Ribeiro
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	2
	Projeto de Rotas e de Mapas - Sensoriamento Remoto
	Inciso I

	Gilmerson Inácio Gonçalves
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	8
	Sistemas de Armazenagem e Movimentação de Cargas
	Inciso I

	
	
	
	
	8
	Tecnologia de Transportes
	Inciso I

	
	
	
	
	4
	Transporte de Cargas Especiais e Perigosas
	Inciso I

	
	
	
	
	4
	Transporte Aéreo
	Inciso I

	Hervê Jáder Carrara
	Especialista
	Associado I
	Concurso


	4
	Planejamento e Marketing
	Inciso II

	José Carlos Toledo Veneziani Junior
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	2
	Projeto de Rotas e de Mapas - Sensoriamento Remoto
	Inciso I

	Kátia Sakihama Ventura
	Doutora
	Assistente I
	Concurso
	4
	Aspectos Ambientais dos Transportes
	Inciso I

	Luiz Alberto Sorani
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	4
	Projetos em Logística e Transporte
	Inciso I

	Magaly Natália P. Vasconcellos Romão
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	16
	Modal e Intermodalidade
	Inciso I

	
	
	
	
	4
	Modais
	Inciso I

	
	
	
	
	4
	Intermodalidade
	Inciso I

	
	
	
	
	8
	Tráfego e Trânsito
	Inciso I

	Maria Hermínia Marquez Leite
	Especialista
	Pleno I
	Concurso
	2
	Cálculo Diferencial e Integral
	Básica

	Osvaldo Contador Junior
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	4
	Geografia dos Transportes
	Inciso I

	Paulo Roberto Longhi
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	8
	Métodos Quantitativos de Gestão
	Inciso I

	Paulo Roberto Rodrigues Freire
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	8
	Custos e Tarifas Logística
	Inciso I

	Rodrigo Galvão de Castro
	Especialista
	Associado I
	Concurso
	4
	Comunicação e Expressão
	Básica

	Sebastião Gândara Vieira
	Doutor
	Pleno I
	Concurso
	8
	Administração em Logística
	Básica

	Simone Cristina Mussio
	Mestre
	Assistente I
	Concurso
	4
	Comunicação e Expressão
	Básica

	
	
	
	
	4
	Espanhol I
	Básica

	Suzana de Almeida Prado Pohl Sanzovo
	Mestre
	Pleno I

Pleno I
	Concurso
	2
	Inglês I
	Básica

	
	
	
	
	2
	Inglês II
	Básica

	Tânia Aparecida Nadaleto
	Mestre
	Pleno I
	Concurso


	8
	Logística III
	Inciso I

	Vera Maria Ferro Merlini
	Especialista
	Associado I
	Concurso
	2
	Inglês I
	Básica

	
	
	
	
	2
	Inglês II
	Básica


5.2 Classificação segundo a Deliberação CEE 50/2005 para as disciplinas profissionais ou

Deliberação CEE 55/2006 para as disciplinas básicas.
	Disciplinas Básicas (formação geral)
	Disciplinas Profissionais

	Título
	No 
	%
	Classificação
	No 
	%

	Graduado
	-
	-
	Inciso I
	27
	79,4%

	Especialista
	05
	27,8%
	Inciso II
	07
	20,6%

	Mestre
	12
	66,7%
	Inciso III
	-
	-

	Doutor
	01
	5,5%
	
	
	

	Total
	18
	100
	Total
	34
	100


5.3 Relação de todos os Docentes da Unidade e a categoria a que pertencem:
	N°
	Docente
	Titulação
	Categoria

	1
	Adriana Bertoldi Carretto
	Associado I
	Mestre

	2
	Alessandro Lameiro Brancão
	Associado I
	Especialista

	3
	Alex  Almeida Prado
	Assistente I
	Mestre

	4
	Ana Helena Neuber de Oliveira
	Associado I
	Mestre

	5
	Antonio Celso Aleixo
	Pleno I
	Mestre

	6
	Antonio Eduardo Assis Amorim
	Pleno I
	Doutor

	7
	Antonio Sérgio Aroni
	Pleno I
	Doutor

	8
	Aparecida Maria Zem Lopes
	Assistente I
	Mestre

	9
	Carlos Alberto Pavanelli
	Pleno I
	Mestre

	10
	Carlos Eduardo Ciccone
	Associado I
	Mestre

	11
	Célio Favoni
	Associado I
	Mestre

	12
	Célio Sormani Junior
	Pleno I
	Mestre

	13
	Celso Massahiro Nagado
	Pleno I
	Mestre

	14
	Cida Cristina de Sousa Moraes
	Associado I
	Mestre

	15
	Dalva Maria de Castro Vitti
	Assistente I
	Mestre

	17
	Dirceu Mazoti
	Pleno I
	Mestre

	18
	Emilena Jozimari Lorenzon
	Associado I
	Mestre

	19
	Erasmo Aparecido Piccolo
	Associado I
	Especialista

	20
	Evandro Tozzi Mendonça
	Associado I
	Especialista

	22
	Euclydes Fernandes Filho
	Pleno I
	Mestre

	23
	Fabiana Stripari Munhoz
	Assistente Ii
	Mestre

	24
	Fábio César Bovolenta
	Associado I
	Mestre

	25
	Fabio José Ceron Branco
	Assistente I
	Mestre

	26
	Flavia Maria de Toledo Pedroso
	Pleno I
	Mestre

	27
	Flavio Cardoso Ventura
	Assistente Ii
	Graduado

	28
	Flavio Luis Grava Scalco
	Assistente I
	Especialista

	29
	Francienne Hernandes
	Assistente I
	Graduado

	30
	Gilmar Cação Ribeiro
	Pleno I
	Mestre

	31
	Gilmerson Inácio Gonçalves
	Assistente I
	Mestre

	32
	Hervê Jader Carrara
	Associado I
	Especialista

	33
	Hilton Aparecido Garcia
	Pleno I
	Doutor

	34
	Humberto Rosseto
	Pleno I
	Especialista

	35
	Ilza Machado Kaiser
	Pleno I
	Doutor

	36
	Jose Augusto Christianini Filho
	Assistente I
	Especialista

	37
	Jose Carlos Veneziani Junior
	Associado I
	Mestre

	38
	Jose Paulo Candido
	Assistente I
	Especialista

	39
	José Renato Luchini
	Associado I
	Especialista

	40
	Jozrael Henriques Rezende
	Pleno I
	Doutor

	41
	Katia Sakihama Ventura
	Assistente I
	Doutor

	42
	Luiz Augusto Vendramini
	Assistente I
	Graduado

	43
	Luiz Alberto Sorani
	Pleno I
	Mestre

	44
	Luis Carlos Zancheta Assis
	Assistente I
	Graduado

	45
	Magaly Natália Pazzian Vasconcellos Romão
	Pleno I
	Mestre

	46
	Manuel de Jesus Lucas
	Associado I
	Mestre

	47
	Marcelo dos Santos Moreira
	Assistente I
	Mestre

	48
	Marcelo Luis Aroeira Rosella
	Assistente I
	Doutor

	49
	Marcos Antonio Bonifácio
	Associado I
	Mestre

	50
	Marcos Shoiti Saito
	Pleno I
	Mestre

	51
	Maria Hermínia Marquez Leite
	Pleno I
	Especialista

	52
	Mario Roberto Attanasio Junior
	Assistente I
	Mestre

	53
	Marina Carboni
	Assistente I
	Mestre

	54
	Milton Cezar Marchi
	Assistente I
	Graduado

	55
	Natalia Arias Galastri
	Assistente I
	Mestre

	56
	Osmar Viccari Filho
	Pleno I
	Graduado

	57
	Osvaldo Contador Junior
	Pleno I
	Mestre

	58
	Paulo Henrique Buscariollo
	Pleno I
	Doutor

	59
	Paulo Roberto Longhi
	Associado I
	Mestre

	60
	Paulo Roberto Rodrigues Freire
	Pleno I
	Mestre

	61
	Paulo Vaz Filho
	Assistente I
	Mestre

	63
	Roberto Augusto dos Santos
	Assistente I
	Especialista

	64
	Robson Antonio Moreira
	Pleno I
	Mestre

	65
	Rosa Maria Padroni
	Pleno I
	Especialista

	66
	Rodrigo Galvão de Castro
	Assistente I
	Especialista

	67
	Sebastião Carlos Camargo
	Pleno I
	Graduado

	68
	Sebastião Gandara Vieira
	Pleno I
	Doutor

	69
	Sérgio Alexandre de Castro
	Associado I
	Mestre

	70
	Sérgio Antonio Nigro
	Pleno I
	Mestre

	71
	Sérgio Lukine
	Pleno I
	Mestre

	72
	Simone Cristina Mussio
	Assistente I
	Mestre

	73
	Suzana de Almeida Prado Pohl Sanzovo
	Pleno I
	Mestre

	74
	Tania Aparecida Nadaleto
	Pleno I
	Mestre

	75
	Tania Leme de Almeida
	Assistente I
	Doutor

	76
	Vera Maria Ferro Merlini
	Associado I
	Especialista

	77
	Vladimir Cancian Junior
	Pleno I
	Mestre

	78
	Yanina  Micaela Sammarco
	Assistente I
	Mestre

	79
	Wdson de Oliveira
	Associado I
	Mestre


6 Corpo técnico-disponível para o curso:

	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	01

	Coordenador do curso
	01

	Diretora de Serviço Acadêmico
	01

	Auxiliar administrativo
	01

	Bibliotecária
	01

	Auxiliar de biblioteca
	01

	Multi-mídia (apoio)
	01

	Estagiário
	00


7. Demanda do curso nos últimos processos seletivos, desde o último reconhecimento 

ou autorização em caso de 1º reconhecimento:
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Vespertino
	Noite
	Vespertino
	Noite
	Vespertino
	Noite

	2007/1º
	40
	40
	95
	250
	2,3
	6,25

	2007/2º
	40
	40
	62
	220
	1,55
	5,5

	2008/1º
	40
	40
	85
	194
	2,1
	4,9

	2008/2º
	40
	40
	29
	148
	0,73
	3,7

	2009/1º
	40
	40
	52
	215
	1,30
	5,38

	2009/2º
	40
	40
	47
	227
	1,18
	5,68

	2010/1º
	40
	40
	37
	175
	0,93
	4,38

	2010/2º
	40
	40
	27
	124
	0,68
	3,10


8. Demonstrativo de alunos matriculados e formados no curso desde o último reconhecimento, por 
semestre:

	Semestre
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Vespertino
	Noite
	Vespertino
	Noite
	Vespertino
	Noite
	Vespertino
	Noite

	2007/1º
	40
	40
	228
	284
	268
	324
	15
	14

	2007/2º
	40
	40
	210
	260
	250
	300
	20
	32

	2008/1º
	40
	40
	186
	254
	226
	294
	32
	32

	2008/2º
	40
	40
	223
	331
	263
	371
	21
	29

	2009/1º
	40
	40
	281
	334
	321
	374
	23
	25

	2009/2º
	40
	40
	239
	282
	279
	322
	28
	36

	2010/1º
	40
	40
	207
	263
	247
	303
	23
	24


9. Matriz Curricular do Curso:

9.1 Normas Legais: 
A Composição Curricular do Curso está regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia.

A Carga Horária estabelecida para o Curso, na Portaria nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia.

O Curso Superior de Tecnologia em Logística, pelo Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia, pertence ao Eixo Gestão e Negócios e propõe uma carga horária total de 1.600 horas. A carga horária de 2.880 horas/aula corresponde a um total de 2.400 horas de atividades, mais 240 horas de Estágio Curricular, mais 160h de Trabalho de Graduação, num total de 2.800 horas, contemplando assim o disposto na legislação.
9.2 Distribuição da Carga Didática Semestral por tipo de Atividade Curricular
(teóricas, práticas e de projetos)
	Período
	Relação de Disciplinas
	Carga Didática Semestral

Tipo de atividade curricular

	
	
	Teoria
	Prática
	Autônoma
	TOTAL

	1º

Semestre
	Administração em Logística
	40
	40
	40
	120

	
	Calculo I
	60
	20
	
	80

	
	Comunicação e Expressão
	40
	40
	
	80

	
	Logística
	20
	20
	40
	80

	
	Ingles I
	20
	20
	
	40

	
	Informática Básica
	20
	20
	
	40

	
	Métodos para a Produção de Conhecimento
	20
	20
	
	40

	Total do semestre
	480

	2º

Semestre
	Calculo Diferencial e Integral  
	20
	20
	
	40

	
	Contabilidade 
	20
	20
	
	40

	
	Espanhol I 
	20
	20
	
	40

	
	Estatística Aplicada à Gestão
	40
	40
	
	80

	
	Fundamentos de Gestão da Qualidade 
	20
	20
	
	40

	
	Inglês II    
	20
	20
	
	40

	
	Matemática Financeira 
	20
	20
	
	40

	
	Modal e Intermodalidade 
	40
	40
	80
	160

	Total do semestre
	480

	3º

Semestre
	Economia e Finanças empresariais
	40
	40
	
	80

	
	Espanhol II 
	20
	20
	
	40

	
	Gestão de Equipes 
	20
	20
	
	40

	
	Gestão de Produção e Operações 
	40
	40
	80
	160

	
	Gestão Tributária nas Operações Logísticas 
	20
	20
	
	40

	
	Ingles III 
	20
	20
	
	40

	
	Pesquisa Operacional 
	40
	40
	
	80

	Total do semestre
	480

	4º 

Semestre
	Custos e tarifas Logísticas

	40
	40
	
	80

	
	Eletiva (Geral e Gestão)·
	20
	20
	
	40

	
	Fundamentos da Cadeia de Suprimentos
	20
	20
	
	40

	
	Ingles IV

	20
	20
	
	40

	
	Fundamentos de Marketing·
	20
	20
	
	40

	
	Metodos Quantitativos de Gestão
	40
	40
	80
	160

	
	Sistemas de Movimentação e Transporte
	20
	20
	
	40

	
	Tecnologia da Informação Aplicada
	20
	20
	40
	80

	Total do semestre
	520

	5º

Semestre
	Embalagens e Unitização
	20
	20
	
	40

	
	Gestão da Cadeia de Suprimentos
	40
	40
	
	80

	
	Ingles V
	20
	20
	
	40

	
	Inovação e Empreendedorismo
	20
	20
	40
	80

	
	Movimentação e Armazenagem
	40
	40
	
	80

	
	Projeto Aplicado à Logística
	20
	20
	40
	80

	
	Simulação em Logística
	40
	40
	
	80

	Total do semestre
	480

	6º

Semestre
	Comércio Exterior e Logística
	40
	40
	40
	120

	
	ELETIVA (Transportes) 
	40
	40
	
	80

	
	Gestão de Transporte de Carga e Roteirização
	40
	40
	
	80

	
	Inglês VI 
	20
	20
	
	40

	
	Tecnologia de Transportes 
	40
	40
	
	80

	
	Trabalho de Graduação 
	
	
	160*
	160*

	
	Transportes de Cargas Especiais  
	20
	20
	
	40

	Total do semestre
	440

	(*) não contabilizadas no total de aulas
	


DAS CONSIDERAÇÕES DOS ESPECIALISTAS
A Comissão de Especialista elaborou relatório circunstanciado, após visita in loco, concluindo favoravelmente à renovação do reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Logística.
2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Logística, oferecido pela Faculdade de Tecnologia de Jahu, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de cinco anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 06 de junho de 2011.

a) Cons. Mário Vedovello Filho
Relator
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

O Conselheiro Angelo Luiz Cortelazzo absteve-se em votar por motivo de foro íntimo.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Custódio Filipe de Jesus Pereira, Décio Lencioni Machado, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas, Joaquim Pedro Villaça de Souza Campos, Marcos Antonio Monteiro, Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos, Mário Vedovello Filho, Milton Linhares, Nina Beatriz Stocco Ranieri e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 08 de junho de 2011.

a) Cons. João Cardoso Palma Filho

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 15 de junho de 2011.

HUBERT ALQUÉRES

             Presidente 
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